
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6  ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА 

СОВХОЗНОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 
 

От 31 августа 2021 г.                                                                 №416 
г. Славянск-на-Кубани 

 

Об утверждении положения  

о Совете профилактики безнадзорности  и  правонарушений  

несовершеннолетних МБОУ СОШ № 6 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 июля 2021 года, 

Федеральным законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 с 

изменениями на 24 апреля 2020 года, на основании решения заседания 

педагогического совета МБОУ СОШ  № 6 (протокол № 1 от  28 августа 2021 

года) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение «О Совете профилактики безнадзорности  и  

правонарушений  несовершеннолетних МБОУ СОШ   № 6 

(ПРИЛОЖЕНИЕ).  

2. Учителю информатики Данильченко Ю.Н. разместить информацию на 

официальном сайте школы. 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                   Т.И. Скрипка 

С приказом ознакомлена: 

Данильченко Ю.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                               к приказу № 416 от 31.08.2021  года 

 

Положение  о  Совете  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  

несовершеннолетних МБОУ СОШ № 6 

  

1. Общие положения. 

 

1.1. Принципы деятельности школьного Совета профилактики 

правонарушений несовершеннолетних. 

Деятельность Совета по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних основывается на принципах: 

- законности; 

- гуманного обращения с несовершеннолетними; 

- уважительного отношения к несовершеннолетнему и его родителям 

(законным представителям); 

- сохранения конфиденциальности информации о несовершеннолетнем 

и его родителях (законных представителях); 

- поддержки семьи и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 

  

1.2.  Нормативно-правовая база деятельности Совета профилактики.  

Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних к своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением, а также принципами и нормами международного права, 

Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом № 273-ФЗ 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 

июля 2021 года, Законом РФ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» от 3 июля 1998 года с изменениями на 31 июля 2020 

года, Федеральным законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 с 

изменениями на 24 апреля 2020 года, Федеральным законом от 28.12.2013 № 

442-ФЗ «Об основах социального обслуживание граждан в Российской 

Федерации» с изменениями на 13 июля 2020 года, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.011.2013 № 995 «Об утверждении 

Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 

их прав» с изменениями на 10 февраля 2020 года; Уставом 

общеобразовательной организации, внутренними локальными актами. 

 

1.3. Структурная принадлежность Совета профилактики. 

Совет профилактики является структурным подразделением Штаба 

воспитательной работы школы. 

 

 

 



1.4. Создание Совета профилактики на базе школы. 

Школьный совет профилактики правонарушений несовершеннолетних 

создается в школе по решению педагогического совета для организации 

работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений и 

преступлений, укреплению дисциплины среди учащихся, защиты законных 

прав и интересов несовершеннолетних. 

 

1.5.  Состав Совета профилактики.  

Состав Совета профилактики утверждается педагогическим советом 

школы на срок до 2-х лет. В состав Совета профилактики входят:  

председатель, секретарь и члены Совета. Прекращение полномочий 

председателя, секретаря и членов Совета профилактики осуществляется по 

решению администрации школы. 

Председатель Совета профилактики выбирается из числа заместителей 

директора школы. Председатель осуществляет общее руководство и 

планирование работы Совета профилактики, проводит заседания Совета 

профилактики, докладывает директору школы и педагогическому совету о 

результатах работы Совета профилактики. 

Секретарь Совета профилактики выбирается из числа педагогов школы. 

Осуществляет ведение документации, протоколирует Заседания и заполняет 

Журнал заседаний Совета профилактики. 

Члены Совета профилактики выбираются из числа педагогов школы, 

организующих воспитательно-профилактическую и учебную работу 

(заместитель директора по воспитательной работе, учебно-воспитательной 

работе, социальный педагог, педагог-психолог, другие опытные педагоги 

образовательного учреждения); и из числа представителей общественных 

организаций, родительской общественности, сотрудников 

правоохранительных органов (в т.ч. инспектора подразделений по делам 

несовершеннолетних, закрепленные за образовательным учреждением, 

зональные инспектора ОПДН ОМВД РФ по Славянскому району), других 

заинтересованных организаций и учреждений. 

Председатель, секретарь и члены Совета профилактики в своей работе 

руководствуются федеральными, краевыми и муниципальными 

нормативными документами, регламентирующими организацию 

воспитательно-профилактической и учебной работы в школе, настоящим 

Примерным положением, Конвенцией ООН о правах ребенка, другими 

нормативными и правовыми актами, а также соответствующими приказами, 

методическими рекомендациями и инструктивными письмами управления 

образования. 

 

2.Цели Совета профилактики. 

2.1. Целью создания Совета профилактики является: 

- организация помощи семье и учащимся, оказавшимся в трудной  

жизненной ситуации и социально опасном положении; 

 



- предупреждение безнадзорности, правонарушений и преступлений;      

- укрепление дисциплины среди учащихся;  

- защита законных прав и интересов несовершеннолетних; 

- профилактика неуспеваемости учащихся. 

 

3. Задачи Совета профилактики. 

3.1. Совет профилактики правонарушений: 

- проводит работу по формированию законопослушного поведения 

несовершеннолетних, исполнению Федерального и Краевого законодательства 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;   

- планирует и организует индивидуальную профилактическую работу с 

учащимися «группы риска», состоящими на профилактическом учете в школе, 

органах внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, у врача-нарколога; 

- изучает и анализирует состояние правонарушений и преступности 

среди учащихся, состояние воспитательной и профилактической работы, 

направленной на их предупреждение; 

- рассматривает персональные дела учащихся, требующих особого 

воспитательно-педагогического внимания. 

- осуществляет контроль, за поведением подростков, состоящих на 

внутришкольном учете, на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, у нарколога; 

- выявляет и ставит на внутришкольный учет трудновоспитуемых 

учащихся и родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию, 

содержанию и обучению детей; 

- организует работу по вовлечению учащихся, состоящих на различных 

видах профилактического учёта, в спортивные секции, кружки 

художественной, творческой, технической направленности; 

- организует индивидуальное шефство над учащимися, состоящими на 

различных видах профилактического учёта, закрепляет за ними шефов-

наставников и общественных воспитателей из числа работников школы, 

представителей родительской общественности, представителей других 

заинтересованных учреждений и ведомств, общественных объединений и 

организаций; 

- осуществляет профилактическую работу с семьями, состоящими на 

различных видах учёта. Обсуждает поведение родителей, не выполняющих 

свои обязанности по воспитанию и обучению детей. При необходимости 

ставит перед соответствующими государственными организациями вопрос о 

привлечении таких родителей к ответственности, установленной 

законодательством РФ; 

- заслушивает на своих заседаниях отчеты закрепленных шефов-

наставников  и общественных воспитателей о работе по предупреждению 

безнадзорности, правонарушений и преступлений среди учащихся, о 

выполнении рекомендаций и требований Совета профилактики; 



- заслушивает классных руководителей о состоянии работы по 

укреплению дисциплины и профилактике безнадзорности, правонарушений и 

преступлений среди учащихся; 

- выносит проблемные вопросы на обсуждение педсовета и для 

принятия решения руководством школы; принимает решение о снятии 

исправившихся учащихся с внутришкольного учёта; 

- ходатайствует перед ОПДН ОМВД РФ по Славянскому району и 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального образования Славянский район о снятии с 

учета исправившихся учащихся; 

- оказывает помощь классным руководителям, шефам-наставникам, 

общественным воспитателям, закрепленным за детьми и подростками, 

состоящими на различных видах профилактического учёта; 

- организует обучение педагогического коллектива школы, 

родительского актива, шефов-наставников, общественных воспитателей 

современным формам и методам работы по предупреждению безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних; 

- не реже одного раза в год отчитывается о проводимой работе и ее 

результатах перед педагогическим коллективом; 

- информирует администрацию школы о состоянии правонарушений, 

преступлений, безнадзорности среди учащихся, проблемах и перспективах 

организации воспитательно-профилактической работы; 

- планирует и организует проведение лекций, диспутов, массовых 

мероприятий, разъяснительных бесед с несовершеннолетними и их 

родителями других групповых и индивидуальных мероприятий, направленных 

на профилактику безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних с привлечением представителей правоохранительных 

органов, других заинтересованных ведомств. 

На основании части 5 статьи 6 Федерального закона 120-ФЗ определено, 

что основанием проведения индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных 

представителей является заключение, утвержденное руководителем органа 

или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, по результатам проведенной проверки жалоб, заявлений 

или других сообщений. 

Основанием утверждения заключения является подтверждение доводов, 

изложенных в поступивших в соответствующий орган или учреждение 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних жалоб, заявлений или других сообщений, о нахождении 

несовершеннолетнего в социально-опасном положении. 

В силу положений ч.ч.2,3,4 ст.26,ч.8 ст.51 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» решение о постановке на 

профилактический учет и проведении профилактической работы должно 

приниматься и утверждаться руководителем образовательной организации как 

единоличного органа образовательной организации. 



Аналогичным образом принимается решение о снятии 

несовершеннолетнего с внутришкольного учета.    

 

3.2. Совет профилактики рекомендует администрации школы 

информировать в соответствии с Федеральным Законом от 24 июня 1999 

г. № 120-ФЗ «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности и  

правонарушений  несовершеннолетних»: 

- орган прокуратуры - о нарушении прав и свобод несовершеннолетних; 

 - комиссию по делам несовершеннолетних - о выявленных случаях 

нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и 

других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, 

препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

 - орган опеки и попечительства - о выявлении несовершеннолетних, 

оставшихся без попечения родителей или законных представителей либо 

находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или 

препятствующей их воспитанию; 

 - орган управления социальной защиты населения - о выявлении 

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 

безнадзорностью или беспризорностью, а также о выявлении семей, 

находящихся в социально опасном положении; 

 - орган внутренних дел - о выявлении родителей несовершеннолетних 

или их законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с 

несовершеннолетними и (или) вовлекающих их в совершение преступления 

или совершающих по отношению к ним другие противоправные деяния, а 

также о несовершеннолетних, совершивших правонарушение или 

антиобщественные действия; 

 - орган управления здравоохранением - о выявлении 

несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или 

лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических средств, 

психотропных или одурманивающих веществ; 

 - орган управления образованием - о выявлении несовершеннолетних, 

нуждающихся в помощи государства в связи с самовольным уходом из 

детских домов, школ-интернатов и других детских учреждений либо в связи с 

прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных 

учреждениях; 

 - орган по делам молодежи - о выявлении несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в 

оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости. 

 

4. Порядок деятельности Совета профилактики 

4.1. Состав Совета по профилактике формируется директором 

организации осуществляющей образовательную деятельность и утверждается 

его приказом. 



4.2. В состав Совета по профилактике входят председатель Совета, 

секретарь и члены Совета. Членами Совета по профилактике могут быть 

педагогические, руководящие работники организации, представители 

родительского Совета, представители органов внутренних дел. 

4.3. Координацию деятельности Совета по профилактике осуществляет 

председатель Совета. 

4.4. Организационной формой работы Совета по профилактике является 

заседание. 

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц. 

4.6. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует 

более половины ее членов. Решения принимаются простым большинством 

голосов членов совета, участвующих в заседании. В случае равенства голосов 

голос председателя является решающим. 

4.7. Председатель Совета: 

 осуществляет общее руководство работой Совета; 

 формирует повестку дня заседаний Совета; 

 ведет заседание Совета; 

 осуществляет иные функции руководства Советом; 

4.8. Совет вправе удалить несовершеннолетнего с заседания Совета на 

время исследования обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно 

повлиять на него. 

4.9. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим и секретарем Совета. 

4.10. Совет принимает решения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции. 

4.11. Совет по профилактике согласовывает свою работу с Советом 

школы и Педагогическим советом. 

4.12. Решения Совета по профилактике доводятся до сведения 

педагогического коллектива, обучающихся, родителей (законных 

представителей) на оперативных совещаниях, общешкольных и классных 

родительских собраниях. 

4.13. Решения Совета по профилактике реализуются через приказы 

директора школы, распоряжения заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

 

5. Порядок рассмотрения вопросов Советом профилактики. 

5.1. Основания рассмотрения  вопросов на заседании Совета 

профилактики:  

- по заявлению несовершеннолетнего, его родителей (законных 

представителей), иных лиц. 

- по собственной инициативе. 

- по представлению классного руководителя, социального педагога. 

- совет рассматривает собранные по делу материалы, выслушивает 

объяснения несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) и 



после всестороннего рассмотрения обстоятельств дела принимает меры 

воздействия в отношении несовершеннолетнего: 

 предупредить, установив испытательный срок, и возложить контроль на 

конкретное должностное лицо; 

 направить представление в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации города (района) для принятия мер 

общественного воздействия в отношении родителей или лиц, их 

заменяющих: вынести предупреждение; 

 направить материал в подразделение по делам несовершеннолетних 

отдела внутренних дел для оформления протокола об административном 

правонарушении. 

- решение Совета действует в течение одного года. 

- мера воздействия считается снятой, если несовершеннолетний в 

течение этого срока не совершил нового правонарушения. 

 

5.2. Подготовка заседания Совета профилактики. 

Материалы, поступившие на рассмотрение в Совет профилактики, в 

целях обеспечения своевременного и правильного их разрешения 

предварительно изучаются председателем Совета профилактики. В процессе  

предварительного изучения материалов определяется: 

- круг лиц, подлежащих вызову или приглашению на заседание; 

- необходимость проведения дополнительной проверки поступивших 

материалов и обстоятельств, имеющих значение для правильного и  

своевременного их рассмотрения, целесообразность принятия иных мер, 

имеющих значение для своевременного рассмотрения материалов; 

- несовершеннолетний, его родители (законные представителя), имеют 

право ознакомиться с подготовленными к рассмотрению материалами до 

начала заседания. 

 

5.3. Порядок проведения заседания Совета профилактики. 

Заседания Совета профилактики проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в месяц, и являются правомочными при наличии не менее 

половины состава.  Председательствует на заседании   председатель (по его 

поручению член комиссии). Материалы в отношении несовершеннолетнего 

рассматриваются с обязательным присутствием  его и  его родителей 

(законных представителей). В необходимых случаях на заседание  Совета  

вызываются классные руководители, педагоги. Материалы  рассматриваются в 

открытом заседании. В начале заседания председательствующий объявляет, 

какие материалы  подлежат рассмотрению, кто их рассматривает и 

представляет участников рассмотрения. После этого оглашаются 

необходимые документы,  рассматриваются ходатайства, выясняются 

обстоятельства, имеющие значение для принятия обоснованного решения, 

заслушиваются выступления, присутствующих на заседании лиц. 

 



5.4 Порядок вынесения и содержание решения Совета 

профилактики. 

Решение принимается по результатам рассмотрения конкретных 

материалов  в отношении несовершеннолетнего, его родителей (законных 

представителей). Решение  принимается простым большинством  голосов 

членов Совета,  участвующих в заседании. В случае равенства голосов голос 

председательствующего на заседании комиссии является решающим.  

 

5.5. Протокол школьного Совета профилактики ведется на каждом 

заседании и включает в себя следующие обязательные положения. 

- дата и место заседания Совета профилактики; 

- наименование и состав Совета профилактики; 

- содержание рассматриваемых вопросов; 

- фамилия, имя, класс и имеющие значение для рассмотрения 

материалов  сведения о лице, в отношении которого рассматриваются 

вопросы; 

- принятое решение. 

 

6. Документация Совета профилактики. 

6.1. Приказ директора школы о создании Совета профилактики (на 

основании решения педагогического совета). 

6.2. План работы Совета профилактики (на учебный год). 

6.3. Журнал заседаний Совета профилактики (заносится информация о 

дате и темах заседаний Совета профилактики). 

6.4. Протоколы заседаний Совета профилактики. 

6.5. Социальный паспорт образовательного учреждения и приложения к 

нему: 

– список учащихся, состоящих на профилактическом учёте в 

образовательном учреждении (внутришкольный учёт, КДН и ЗП, ОПДН); 

– личные профилактические дела учащихся, состоящих на 

профилактическом учёте (внутришкольный учёт, КДН и ЗП, ОПДН); 

– список учащихся из многодетных, неполных, малообеспеченных 

семей; 

– список детей-сирот, детей-инвалидов; 

– список семей, состоящих на профилактическом учёте в 

образовательном учреждении (внутришкольный учёт, КДН и ЗП, ОПДН); 

– социальные паспорта семей, состоящих на профилактическом учёте в 

образовательном учреждении (внутришкольный учёт, КДН и ЗП, ОПДН); 

6.6.  Картотека учёта учащихся, нарушивших Закон Краснодарского 

края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском 

крае»; 

6.7.  Анализ рейдовых мероприятий по реализации Закона КК № 1539-

КЗ; 



6.8. Информация о внеурочной занятости учащихся  образовательного 

учреждения в системе дополнительного образования, в том числе занятости 

детей и подростков, состоящих на различных видах учёта;  

6.9. Расписание занятий  кружков, секций, клубов.  

 

                         7. Заключительные положения. 

7.1.Настоящее положение о Совете профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних является локальным нормативным 

актом, принимается на Педагогическом совете школы и утверждается (либо 

вводится в действие) приказом директора организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

7.2. Все изменения  дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

7.3. Положение  о Совете профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних общеобразовательной организации 

принимается на неопределенный срок. Изменения  дополнения к Положению 

принимаются в порядке, предусмотренном п. 8.1. настоящего Положения. 

7.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений 

отдельных пунктов и разделов) в новой редакции, предыдущая редакция 

автоматически утрачивает силу.   

  

8. Прекращение деятельности Совета профилактики. 

 8.1. Прекращение деятельности Совета профилактики осуществляется 

по решению педагогического совета школы. 

 

 

Заместитель директора  

по воспитательной работе                                                         Н.Г. Финяк 
 


		2021-09-20T15:51:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА СОВХОЗНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН




